
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 22597 DEL 21/11/2011GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Dipartimento: DIPARTIMENTO ISTITUZIONALE E TERRITORIO

Direzione Regionale: PIANI PROGR.ED.RES. TER.SETT. SER.CIV. TUT.CONSUM.

Area:

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(GARDI PIERLUIGI) (P. GARDI) (P. AGOSTINI) (L. FEGATELLI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

ASSESSORATO POLITICHE PER LA CASA, TERZO SETTORE, SERVIZIO CIVILE E TUTELA

CONSUMATORI (Buontempo Teodoro)___________________________
L'ASSESSORE

Dipartimento:

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO L' ASSESSORE IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO L' ASSESSORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  12/01/2012 prot. 8

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA LA PRESIDENTE

Aggiornamento dei limiti massimi di costo per l'Edilizia Residenziale Pubblica Sovvenzionata in applicazione del punto F) della
Deliberazione di Giunta Regionale 21 gennaio 1997, n. 93, "Determinazione dei limiti massimi di costo per gli interventi di edilizia
residenziale finanziati con i fondi di edilizia sovvenzionata".

______________________________________________________

IL DIRETTORE DELLA RAGIONERIA

Pagina  1 / 1

30 26/01/2012



OGGETTO: Aggiornamento dei limiti massimi di costo per l'Edilizia Residenziale Pubblica Sovvenzionata 
in applicazione del punto F) della Deliberazione di Giunta Regionale 21 gennaio 1997, n. 93, 
“Determinazione dei limiti massimi di costo per gli interventi di edilizia residenziale finanziati con i fondi di 
edilizia sovvenzionata”. 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
SU PROPOSTA dell’Assessore alle Politiche per la Casa, Terzo settore, Servizio civile e tutela dei 
Consumatori; 
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 
 
VISTA la L.r. 18 febbraio 2002, n. 6 e ss. mm. ii., concernente “Disciplina del Sistema organizzativo della 
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 
 
VISTO il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002, n. 1 e ss.mm.ii.;  
 
VISTO l’art. 4, lettera g), della legge 5 agosto 1978, n. 457, che stabilisce che le Regioni provvedono a 
definire i costi massimi ammissibili in materia di Edilizia Residenziale Pubblica; 

 
VISTO il Decreto del Ministero dei LL.PP. 5 agosto 1994 avente per oggetto Determinazione dei limiti 
massimi di costo per gli interventi di Edilizia Residenziale Sovvenzionata e di Edilizia Residenziale 
Agevolata; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale 21 gennaio 1997, n. 93, “Determinazione dei limiti massimi di 
costo per gli interventi di edilizia residenziale finanziati con i fondi di edilizia sovvenzionata”; 
 
TENUTO CONTO che la sopraccitata D.G.R. n. 93/97 alla lettera F) primo comma stabilisce che il Costo 
di Realizzazione Tecnica possa essere aggiornato annualmente sulla base della variazione percentuale fatta 
registrare dall’indice generale nazionale ISTAT del costo di costruzione di un fabbricato residenziale fra il 
mese di giugno 1994 ed il mese successivo alla data di comunicazione da parte del Ministero dei Lavori 
pubblici – segretario generale C.E.R., ora Ministero delle Infrastrutture; 
 
TENUTO CONTO, inoltre, della necessità di aggiornare detti limiti massimi di costo, oltre che in 
applicazione di quanto stabilito al punto F) della sopraccitata D.G.R. n. 93/97, anche in relazione all’obbligo 
di applicare le nuove disposizioni nazionali e regionali in tema di prevenzione antisismica e di sostenibilità 
ambientale, con particolare riguardo al risparmio energetico ed a quello idrico; 
 
CONSIDERATO che al momento si può dare attuazione solo a quanto stabilito al punto F) della 
sopraccitata D.G.R. n. 93/97, non essendo possibile procedere agli ulteriori aggiornamenti derivanti 
dall’applicazione di  dette nuove disposizioni nazionali e regionali, in quanto non è stato ancora costituito il 
Comitato Regionale per l'Edilizia Residenziale pubblica, al quale, in base al punto f) dell’art. 8 della L.r. 
12/1999, spetta l’esame preventivo della definizione dei costi massimi ammissibili per la realizzazione degli 
interventi di edilizia residenziale pubblica; 
 
PRESO ATTO della necessità di dare attuazione a quanto stabilito dalla citata lettera F) della D.G.R. n. 
93/97, si ritiene indispensabile aggiornare i limiti massimi di costo ivi indicati, secondo i valori riportati nelle 
tabelle contenute nell’allegato “A” alla presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale, calcolati da giugno 1994 fino a giugno 2010, sulla base dell’incremento ISTAT iniziale del 
2,909% riportato nella medesima D.G.R., e di quelli successivi relativi ai periodi giugno – giugno di due 
anni successivi, comunicati annualmente dal Ministero, così come dettagliato negli esempi riportati nello 
stesso allegato “A”;   
 
All’unanimità  



DELIBERA 
 

- di approvare, per quanto espresso nelle premesse, l’aggiornamento dei limiti massimi di costo 
indicati nella D.G.R. n. 93/97, relativi agli interventi finanziati con i fondi di edilizia sovvenzionata, 
secondo i valori  riportati nelle tabelle costituenti l’allegato “A” alla presente deliberazione, di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale, calcolati sulla base degli indici ISTAT del costo di 
costruzione di un fabbricato residenziale, relativi al periodo fra il mese di giugno 1994 ed il mese di 
giugno 2010; 

 
- di stabilire che gli incrementi di costo di cui al precedente punto si applicano agli interventi di 

Edilizia Residenziale Pubblica Sovvenzionata. 
 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R. della Regione Lazio e diffuso sul sito internet della 
Regione Lazio www.regione.lazio.it. 
 
 
 


